$
\ I

ú-nnEs
CIDADANIA

Edital Solares / Escolas Sustentáveis no 01112023

cotcrtssÃo TNTERNA DE co_MpRAS E sELEçÃo DA SoLARES
HOMOLOGAçAO DE RESULTADOS

Ao décimo segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte ê três, ás 10:00 horas,
na sede da SOLARES AçÃO SOCIAL E CIDADANIA, sito na Avenida Presidente Vargas,
962, sala 511, CEP 20071-002, Centro, Rio de Janeiro, RJ, reuniu-se a Comissão lnterna

de compras e seleçáo da SOLARES, tendo por objetivo analisar a pesquisa de mercado

realizada em resposta a ata no 04/18 com base no art. 11 do decreto no 6.17012007 e art. 46 da
portaria lnterministerial 12712008. A reunião, que contou com ã presença da Sra. Hudila

Monico da Fonseca - Presidente da Comissão, Luís Felipe Diniz Martins - Presidente da
lnstituição e Secretário de Comissão. Teve ínício com a manifestação da Sra. Presidente
propondo que LuÍs Felipe Diniz Martins escrevesse a ata. A Presidente da Comissão lembrou
que, de acordo com o que havia sido decidido na reunião do dia primeiro do mês de
novembro dê dois mil e vinte e dois, que uma empresa poderá ser contÍatada após

realizaçáo de pesquisa de mercado. Foi realizada pesquisa em relação ao produto/serviço

previsto, têndo sido enviado emails para consulta de preços para três empresas, que poderiam

atender aos itens solicitados ê, âinda, publicou-se no site da SOLARES a informação dê que a
entidade estava realizando pesquasa de preços. A seguir passou a relatar as respostas que

havia recebido e a submeter às propostas para a decisão do comitê. Com base nas

informações lrazidas pela Sra. Presidente, na análise dos documentos e visitâs realizadas aos
locais referentes às propostas, considerando os menores prêços propostos, a comissão decidiu
por contratar os serviços dê ECS AMBIENTES - CNPJ t14.408.7291000'l-77. Com base nestas

decisôes, ficou autorizado que a Direção da SOLARES e a Coordenaçáo do Projeto de lnício

aos procedimentos aprovados nesta reunião, conforme Projeto Básico e Plano de Trabalho.

Sem mais assuntos a lÍataÍ a Presidente da Comissáo deu por encerrada a reunião, na qual

eu, Luís Felipe Diniz Martins, lavrei a presente ata que é assinada por todos os presentes.

!X odl). lllgu"to & fv$u!-
' I'- Hudila Moóico daEonseca

Presidente da Comissão

/r*,
/ tltisréti

Sácretári
tntz

o da Comi
Prêsidente da Solares Ação Social e Cidadania

sotnees eçÁo socttL E cTDADANTÀ - cNpt ar4.saa.gg6/dw-ss
Avenida Presidente Vargas, número 962, GRP 511, Edifício Coari, CEP 20.071-002

Telefone: +55 2f 3027.L678
E-mails: solares.asc@qmail.com e onqsolares@vahoo.com.br